
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας μετα-
κινουμένων προσώπων του Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

2 3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 119665/29-11-2024 
απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθορισμός ανώτα-
του ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των υπαλλήλων της Π.Ε. Καβάλας, οικονο-
μικού έτους 2025».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης 
(απογευματινής) με αμοιβή, για δέκα (10) υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

4 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικού φαρ-
μακευτικού προϊόντος TRT NOBILIS.

5 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν VITEX with VAIRO.

6 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικών φαρ-
μακευτικών προϊόντων 1. MERILYM, 2. RHINIFFA-T, 
3. RUVAX, 4. GALLIMUNE 303 ND+IB+ART, 
5. EURICAN L.

7 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικών φαρ-
μακευτικών προϊόντων 1. MONZAL, 2. PLANIPART, 
3. INGELVAC AUJESZKY MLV, 4. INGELVAC DART.

8 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικών φαρ-
μακευτικών προϊόντων 1. OCTACILLIN, 2. FERROVET.

9 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος PULMOCLASE®«SUGAR FREE».

10 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος SHIXOFREN®.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23028 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας μετα-

κινουμένων προσώπων του Ταμείου Επικουρικής 

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του μέρους Β’ του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-

σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

5. Το άρθρο 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4853

63479

12.09.2025 18:18:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63480 Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 15/2024 «Οργανισμός Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης» (Α’ 43).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία ΑΠ7262/18.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351).

14. Την υπ’  αρ. 99/2025 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητι-
κής Ασφάλισης, όπως αποτυπώνεται στο πρακτικό της 
υπ’ αρ. 44/08.07.2025 συνεδρίασής του και ιδίως στο 
3ο Θέμα, που απεστάλη με το από 09.07.2025 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του εν λόγω Ταμείου.

15. Την υπό στοιχεία ΕΞ1235/14.07.2025 βεβαίωση 
πίστωσης, καθώς και την υπό στοιχεία Α79/07.07.2025 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του Ταμείου Επικου-
ρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, τα οποία απε-
στάλησαν με το από 14.07.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του εν λόγω Ταμείου.

16. Το γεγονός, ότι η δαπάνη που προκαλείται με την από-
φαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(30.000,00 €) και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων του 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης για το 
έτος 2025 και για κάθε επόμενο έτος (Λογαριασμός 64.01).

17. Την υπ’ αρ. 20127/22.07.2025 εισήγηση του Προϊ-
στάμενου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, σύμφωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

18. Την ανάγκη μετακίνησης του Προέδρου, του Διευ-
θύνοντος Συμβούλου και του προσωπικού του Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης, προκειμέ-
νου να διασφαλιστεί η εκπροσώπηση του φορέα σε ελ-
ληνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς εκθέσεις, η συμμετοχή 
του σε ημερίδες, διημερίδες, συσκέψεις, συνέδρια, σεμι-
νάρια και φόρουμ, η πραγματοποίηση ενημερώσεων και 
συνεργασιών στις τοπικές διευθύνσεις του e-ΕΦΚΑ και 
στα Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα Ασφάλισης (ΠΕΚΑ), 
η κάλυψη εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών αναγκών, 
και γενικότερα η αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από τα προγράμματα, τις υποχρεώσεις 
και εν γένει τις αρμοδιότητες του φορέα.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των μετακινουμέ-

νων προσώπων του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποι-
ητικής Ασφάλισης, για την εκπροσώπηση του φορέα σε 
ελληνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς εκθέσεις, τη συμμετο-
χή του σε ημερίδες, διημερίδες, συσκέψεις, συνέδρια, σε-
μινάρια και φόρουμ, την πραγματοποίηση ενημερώσεων 
και συνεργασιών στις τοπικές διευθύνσεις του e-ΕΦΚΑ και 
στα Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα Ασφάλισης (ΠΕΚΑ), 
την κάλυψη εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών αναγκών, 
και γενικότερα την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών 
που απορρέουν από τα προγράμματα, τις υποχρεώσεις 
και εν γένει τις αρμοδιότητες του φορέα, ως εξής:

α) Σε δέκα (10) ημέρες κατ’ έτος για τον Πρόεδρο ή 
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

β) σε δέκα (10) ημέρες κατ’ έτος για τον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο,

γ) σε οκτώ (8) ημέρες κατ’ έτος έκαστος για οκτώ (8) 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού.

Οι μέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί από 01.01.2025 μέχρι τη δημοσίευση της 
παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός έδρας 
που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση ανά κατη-
γορία και ειδικότητα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας και 
και Οικονομικών  Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 73472 (2)

3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 119665/29-11-2024 
απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθορισμός ανώ-
τατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων της Π.Ε. Καβάλας, 
οικονομικού έτους 2025».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδίως το άρθρο 280 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το άρθρο 112 του π.δ. 30/1996 (Α’ 21).
5. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
6. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση μονι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63481Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

7. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Τις υπ’  αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 
2/66700/0022/30.08.1999 κοινές αποφάσεις των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Γεωργίας.

9. Τα άρθρα 3 και 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).
12. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμάτη του 
Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

13. Το υπ’ αρ. 291475/4982/28-08-2025 έγγραφο του 
Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε. Καβά-
λας, με το οποίο ζητείται η εις το θέμα αναφερόμενη τρο-
ποποίηση χωρίς αντίστοιχη αύξηση της πίστωσης των 
ΚΑΕ 719, 721 και 722 για τον ειδικό φορέα 3072, καθώς 
λόγω μείωσης του προσωπικού (συνταξιοδοτήσεις, μετα-
κινήσεις), το εκτιμώμενο κόστος υπερκαλύπτεται από τις 

υπ’ αρ. 383296/6706/25-11-2024, 383492/6714/25-11-
2024 και 383288/6705/25-11-2024 αρχικές βεβαιώσεις 
πίστωσης οικονομικού έτους 2025 και συνεπώς από την 
παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 119665/29-11-2024 (Β’ 6811) 
απόφαση, που αφορά το ανώτατο όριο των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων των υπηρετούντων στην Π.Ε. Καβάλας της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το 
οικονομικό έτος 2025, ως εξής:

Στον συμπεριλαμβανόμενο πίνακα:
- Στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-

κής της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας προστίθεται 
ένας (1) υπάλληλος κατηγορίας, κλάδου και ειδικότητας 
ΠΕ Γεωτεχνικών Δασολόγων με εξήντα (60) ημέρες ανώ-
τατο όριο μετακίνησης εκτός έδρας.

Επομένως ο πίνακας για τη Διεύθυνση Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας διαμορφώνεται ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΓΕΩΛΟΓΩΝ ΠΕ 60 1

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΠΕ 60 15

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ ΠΕ 60 6

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ /ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ ΠΕ 60 1

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΙΧΘΥΟΛΟΓΩΝ ΠΕ 60 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ / ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 60 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 60 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 60 1

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ / ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ (SOFTWARE- HARDWARE) ΠΕ 60 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕ 60 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ / ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ 60 2

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ / ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΤΕ 60 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ 50 2

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ 40 1

ΤΕΧΝΙΚΟΥ / ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΕ 60 1

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ 50 1

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΠΕ 60 6

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ / ΓΕΩΠΟΝΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑ ΠΕ 60 3

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΠΕ 60 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΤΕ 60 2

ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ 60 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 119665/29-11-2024 (Β’ 6811) απόφαση, ως έχει μετά τις με υπ’ αρ. 32664/15-4-2025 

(Β’ 1903) και 57939/8-7-2025 (Β’ 3762) τροποποιήσεις της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63482 Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

Αριθμ. 595605(4063) (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (απογευματινής) με αμοιβή, για δέκα (10) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 242 παρ. 5 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999, σε συν-
δυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 282 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού των δικαι-
ολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερωριακή, 
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255 (397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 148).

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 1084).

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 3508/2025 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης υπ’ αρ. 551959(9494)/11-8-2025 (ΑΔΑ: 
Ρ7107ΛΛ-ΚΞΜ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους έξι χιλιάδων εξακοσίων δέκα 
επτά ευρώ (6.617,00 €) από τον προϋπολογισμό της 
Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονί-
ας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) οικονομι-
κού έτους 2025 (α/α 3765 του Βιβλίου Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ), 
εκ των οποίων ποσό πέντε χιλιάδων διακοσίων ευρώ 
(5.200,00  €) είναι για την αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας-απασχόλησης (απογευματινής) των υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) για τους μήνες Σεπτέμβριο έως 
Δεκέμβριο του έτους 2025.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι:

Α. Για το Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειο-
νομικού Ελέγχου ο έλεγχος:

- Σε εγκαταστάσεις παρασκευής τροφίμων και μαγει-
ρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νοσοκομείων, Κλινικών, 
Γηροκομείων,

- σε χώρους - εγκαταστάσεις, η χρήση - λειτουργία 
των οποίων μπορεί να επηρεάσει δυσμενώς τη Δημό-
σια Υγεία και το περιβάλλον γενικότερα, π.χ. αίθουσες 
δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά γήπεδα, κολυμβητικές 
δεξαμενές, λουτρά, κάθε είδους συγκοινωνιακά μέσα 
καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες αυτών,

- σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς χώρους στους 
οποίους υπάρχει ρύπανση του περιβάλλοντος και αποτε-
λούν σοβαρή ανθυγιεινή εστία που εγκυμονεί κινδύνους 
για τη δημόσια υγεία με απώτερο σκοπό την εξάλειψη 
αυτών σε συνεργασία με άλλους δημόσιους φορείς,

- στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων μαζί με υπαλλή-
λους του Τμήματος Δημόσιας Υγείας,

- σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλινικές, 
Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντιατρεία 
κ.ά.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων απο-
βλήτων Υγειονομικών Μονάδων,

- στην παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμά-
των καταπολέμησης κουνουπιών ως εξής: α) Τις επί-
γειες εφαρμογές με καθημερινή παρακολούθηση των 
συνεργείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής και με 
επιτόπιες αυτοψίες (με προγραμματισμένη συχνότητα/
εβδομάδα) στις περιοχές εφαρμογής των ψεκασμών, 
β) τις από αέρος εφαρμογές με καθημερινή παρουσία 
στα πεδία (ορυζώνες-υδάτινα συστήματα) και παρακο-
λούθηση όλων των ελικοπτέρων, και γ) την εξάλειψη 
εστιών ανάπτυξης κουνουπιών με εντοπισμό και ενέρ-
γειες για την εξάλειψη αυτών (προς δήμους, πολίτες, 
Εισαγγελία Πρωτοδικών),

- στα κρουαζιερόπλοια στα πλαίσια του προγράμματος 
Shipsan σε εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανο-
νισμού και σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα κίνησης 
κρουαζιερόπλοιων που κοινοποιείται στο λιμάνι της Θεσ-
σαλονίκης καθώς και στα εμπορικά και επιβατικά πλοία, 
για τη χορήγηση πιστοποιητικού απαλλαγής μυοκτονίας,

- σε εγκαταστάσεις με παράλληλη διενέργεια δειγμα-
τοληψιών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και 
ασφάλειας αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου 
τροφίμων και σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας 
με τον ΕΦΕΤ,

- σε δειγματοληψίες για την εξασφάλιση της δημόσι-
ας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθενειών μέσω 
του νερού (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, εμφιαλωμένο, 
κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών λουτρών, θαλασσι-
νό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων ψύξης και υδάτινων 
θεαμάτων αναψυχής),

- σε ξενοδοχειακές μονάδες και επιχειρήσεις υγειονο-

μικού ενδιαφέροντος για τη διαπίστωση της τήρησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63483Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

των όρων της ισχύουσας νομοθεσίας περί της ασφάλειας 

τροφίμων, τις συνθήκες υγιεινής και της τήρησης των 

προβλεπόμενων αρχείων,

- για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 

είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 

ελέγχους.

Β. Για το τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας ο έλεγχος:

- Σε δομές κοινωνικής φροντίδας κερδοσκοπικού και 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα: Κέντρα Δημιουργικής 

Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ), Κέντρα Δημιουργικής 

Απασχόλησης Παιδιών με Αναπηρία (ΚΔΑΠ ΜΕΑ), Κέντρα 

Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με 

αναπηρία (ΚΔΗΦ), Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 

(Σ.Υ.Δ)., Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.), Μο-

νάδες Παιδικής προστασίας (ΜοΠΠ),

- για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 

είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 

ελέγχους.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-

νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-

θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων τριάντα ευρώ 

(4.730,00 €) για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική 

πίστωση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Σεπτέμβριο έως Δεκέμβριο 

του έτους 2025 την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 

για δέκα (10) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας), της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το χρονικό διάστημα 

από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως έως 31-12-2025.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 

υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αύξοντα 

αριθμό 11 σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης είναι 

κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμη-

νο για κάθε υπάλληλο.

3. Για τη Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) θα εκδοθεί απόφαση συγκρότη-

σης συνεργείου υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης, 

στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέ-

χοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 

οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής 

εργασίας, το αντικείμενο της εργασίας - απασχόλησης, το 

χρονικό διάστημα και οι ώρες εργασίας - απασχόλησης 

για τον καθένα, κατά μήνα.

4. Αριθμός υπαλλήλων: 10, Απαιτούμενη δαπάνη: τέσ-

σερις χιλιάδες επτακόσια τριάντα ευρώ (4.730,00 €).

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-

ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 

οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 

αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματο-
ποίηση της υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την 
εκτέλεση του αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  
Δημόσιας Υγείας και  
Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
του Τμήματος Δημόσιας Υγείας ΠΚΜ (έδρας)

ΙΝΔΙΑΝΑ ΡΕΝΑΣΚΟ

Ι

(4)

Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικού 
φαρμακευτικού προϊόντος TRT NOBILIS.

Με την υπ’ αρ. 90076/01-10-2021 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων, ανακλήθηκε βάσει του 
άρθρου 90 της υπ’ αρ. 282371/2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας του κτηνιατρικού φαρ-
μακευτικού προϊόντος TRT NOBILIS.

Δραστική ουσία: Εξασθενημένος ιός TRT (Ρινοτραχεϊ-
τιδας ινδιάνων).

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: INTERVET HELLAS AE.
Μορφή: Κόνις για εναιώρημα.
Διότι: Κατόπιν αίτησης της εταιρείας.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  
Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(5)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν VITEX with VAIRO.

Με την υπ’ αρ. 90167/04-10-2021 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/13.12.1994 
(Β’ 961) υπουργικής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας 
στο απολυμαντικό προϊόν VITEX with VAIRO.

Μορφή: ΥΓΡΟ.
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: VITEX A.E., Ασπρόπυρ-

γος, Αττική.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  
Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63484 Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

(6)

Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρι-
κών φαρμακευτικών προϊόντων 1. MERILYM, 
2. RHINIFFA-T, 3. RUVAX, 4. GALLIMUNE 303 
ND+IB+ART, 5. EURICAN L.

Με την υπ’ αρ. 106143/10-11-2021 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων, ανακλήθηκε βάσει του 
άρθρου  90 της υπ’  αρ. 282371/2006 κοινής υπουργι-
κής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας των κτηνιατρικών 
φαρμακευτικών προϊόντων 1. MERILYM, 2. RHINIFFA-T, 
3. RUVAX, 4. GALLIMUNE 303 ND+IB+ART, 5. EURICAN L.

Δραστική ουσία: 1. Όπως αναφέρεται στη σύνθεση, 
2. Όπως αναφέρεται στη σύνθεση, 3. Όπως αναφέρεται 
στη σύνθεση, 4. Όπως αναφέρεται στη σύνθεση, 5. Όπως 
αναφέρεται στη σύνθεση.

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: BOEHRINGER INGELHEIM 
ANIMAL HEALTH FRANCE SCS, FRANCE.

Μορφή: 1. Ενέσιμο εναιώρημα, 2. Ενέσιμο εναιώρημα, 
3. Ενέσιμο διάλυμα, 4. Ενέσιμο γαλάκτωμα, 5. Ενέσιμο διάλυμα.

Διότι: Κατόπιν αίτησης της εταιρείας.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  
Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(7)

Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικών φαρ-
μακευτικών προϊόντων 1. MONZAL, 2. PLANIPART, 
3. INGELVAC AUJESZKY MLV, 4. INGELVAC DART.

Με την υπ’ αρ. 106144/10-11-2021 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων, ανακλήθηκε βάσει του άρ-
θρου 90 της υπ’ αρ. 282371/2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας των κτηνιατρικών 
φαρμακευτικών προϊόντων 1. MONZAL, 2. PLANIPART, 
3. INGELVAC AUJESZKY MLV, 4. INGELVAC DART.

Δραστική ουσία: 1. VETRABUTINE HYDROCHLORIDE, 
2. CLENBUTEROL HYDROCHLORIDE, 3. Όπως αναφέρεται 
στη σύνθεση, 4. Όπως αναφέρεται στη σύνθεση.

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: BOEHRINGER INGELHEIM 
VETMEDICA GMBH, GERMANY.

Μορφή: 1. Ενέσιμο διάλυμα 100mg/ML, 2. Ενέσιμο 
διάλυμα 0,03MG/ML, 3. Κόνις και διαλύτης για ενέσιμο 
εναιώρημα, 4. Eνέσιμο εναιώρημα.

Διότι: Κατόπιν αίτησης της εταιρείας.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  
Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

I

(8)

Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικών φαρ-
μακευτικών προϊόντων 1. OCTACILLIN, 2. FERROVET.

Με την υπ’  αρ. 106148/11-11-2021 απόφαση του 
Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, ανακλήθηκε βάσει 

του άρθρου 90 της υπ’ αρ. 282371/2006 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας των κτηνιατρικών 
φαρμακευτικών προϊόντων 1. OCTACILLIN, 2. FERROVET.

Δραστική ουσία: 1. AMOXICILLIN TRIHYDRATE, 2. IRON 
(III) HYDROXIDE - DEXTRAN COMPLEX.

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: EUROVET ANIMAL 
HEALTH B.V., HOLLAND.

Μορφή:  1. Κόνις για πόσιμο διάλυμα 697mg/g, 2. Ενέ-
σιμο διάλυμα 100mg/ML.

Διότι: Κατόπιν αίτησης της εταιρείας.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  
Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(9)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος PULMOCLASE®«SUGAR FREE».

Με την υπ’ αρ. 107537/15-11-2021 απόφαση του Εθνι-

κού Οργανισμού Φαρμάκων, χορηγήθηκε βάσει του άρ-

θρου 33 της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 κοινής 

υπουργικής απόφασης, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμα-

κευτικό προϊόν PULMOCLASE® «SUGAR FREE».

Δραστική ουσία: CARBOCISTEINE.

Μορφή: ΣΙΡΟΠΙ 750MG/5ML (150MG/ML).

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: OLVOS SCIENCE AE.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  

Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  

Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(10)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος SHIXOFREN®.

Με την υπ’ αρ. 111414, 111415, 111416/22-11-2021 

απόφαση του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, χορηγή-

θηκε βάσει του άρθρου 33 της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 

32221/2013 κοινής υπουργικής απόφασης, άδεια κυκλο-

φορίας στο φαρμακευτικό προϊόν SHIXOFREN®.

Δραστική ουσία: RISPERIDONE.

Μορφή: κόνις και διαλύτης για παρασκευή ενέσιμου εναι-

ωρήματος παρατεταμένης αποδέσμευσης 25MG/VIAL,  

κόνις και διαλύτης για παρασκευή ενέσιμου εναιωρήμα-

τος παρατεταμένης αποδέσμευσης 37.5MG/VIAL, κόνις 

και διαλύτης για παρασκευή ενέσιμου εναιωρήματος 

παρατεταμένης αποδέσμευσης 50MG/VIAL.

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΦΑΡΜΑΤΕΝ ΑΒΕΕ, Παλ-

λήνη Αττικής.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  

Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  

Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63486 Τεύχος B’ 4853/12.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048531209250008*


